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KẾ HOẠCH 

Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, công dân thực hiện 

 nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026 

 

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng ngày 27 tháng 6 năm 2025; 

Luật Công an nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2018; Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Công an nhân dân ngày 22 tháng 6 năm 2023; 

Căn cứ Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06 tháng 12 năm 2023 của Bộ 

trưởng Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối 

tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng; Thông tư số 62/2023/TT-BCA 

ngày 14 tháng 11 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về tiêu chuẩn sức 

khỏe đặc thù và khám sức khỏe đối với lực lượng Công an nhân dân; 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15 tháng 4 

năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng, Bộ trưởng Bộ Công an về việc quy định 

tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân 

Việt Nam; Thông tư số 48/2023/TT-BCA ngày 10 tháng 10 năm 2023 của Bộ 

trưởng Bộ Công an quy định tiêu chuẩn về chính trị của cán bộ, chiến sĩ Công an 

nhân dân; 

Căn cứ Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04 tháng 10 năm 2018 của Bộ 

trưởng Bộ Quốc phòng quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; Thông tư 

số 68/2025/TT-BQP ngày 03 tháng 7 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04 tháng 10 

năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định tuyển chọn và gọi công dân 

nhập ngũ; Thông tư số 63/2023/TT-BCA ngày 15 tháng 11 năm 2023 của Bộ 

trưởng Bộ Công an quy định về tuyển chọn và thực hiện chế độ chính sách đối với 

công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; 

Căn cứ kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 22 tháng 8 năm 2025 của UBND 

thành phố Hải Phòng về việc Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, công dân thực 

hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026. 

Ủy ban nhân dân xã Tứ Kỳ xây dựng Kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân 

nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân (sau đây gọi tắt 

là công tác tuyển quân) năm 2026 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm triển khai thực hiện thống nhất nội dung, thời gian, quy trình tuyển 

quân năm 2026 theo đúng Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Công an nhân dân và các 

văn bản hướng dẫn thi hành, bảo đảm chặt chẽ, dân chủ, công khai, đúng quy định, 

hoàn thành 100% chỉ tiêu trên giao, chất lượng tốt, đáp ứng yêu cầu xây dụng 



Quân đội, Công an trong tình hình mới. 

2. Yêu cầu 

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp 

trong thực hiện công tác tuyển quân; thực hiện đúng quy định của pháp luật về 

nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân, tuyên quân đủ số lượng, 

nâng cao chất lượng, bảo đảm dân chủ, công khai, công bằng, đúng quy định. 

- Công tác tham mưu, phối hợp, hiệp đồng giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương bảo 

đảm chặt chẽ, thống nhất, đúng chức năng, nhiệm vụ, lấy cơ quan quân sự, Công an xã là 

trung tâm trong tổ chức hiệp đồng và triển khai thực hiện. 

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của mọi 

tầng lớp nhân dân, nhất là công dân trong độ tuổi gọi nhập ngũ trong việc chấp 

hành Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Công an nhân dân. 

- Phát huy tốt vai trò, trách nhiệm của các Phòng, ban, ngành, đoàn thể chính 

trị - xã hội, các thành viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã trong việc hướng dẫn, 

kiểm tra, đôn đốc các thôn thực hiện công tác tuyển quân. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN 

1. Phúc tra, xét duyệt nguồn tuyển quân: Từ ngày 01/9 đến ngày 25/9/2025. 

2. Sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ Quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân 

dân: Từ ngày 10/10/2025 đến ngày 31/10/2025. 

3. Khám sức khỏe nghĩa vụ Quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân: 

Từ ngày 01/11/2025 đến ngày 31/12/2025. 

4. Xét duyệt chính trị hoàn chỉnh hồ sơ nghĩa vụ Quân sự, nghĩa vụ tham gia 

Công an nhân dân: Từ ngày 01/01/2026 đến ngày 15/01/2026. 

5. Chốt quân số: Từ ngày 16/01/2026 đến ngày 25/01/2026. 

6. Ban hành quyết định và giao Quyết định gọi công dân nhập ngũ, công dân 

thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân cho công dân: Từ ngày 26/01/2026 

đến ngày 13/02/2026. 

7. Thời gian giao, nhận quân: Theo quy định của Bộ Quốc phòng, Bộ Công 

an và Quân khu 3. 

8. Tổng kết công tác tuyển quân năm 2026 xong trước ngày 15/4/2026; xã 

(có kế hoạch riêng).  

III. CHỈ TIÊU, TIÊU CHUẨN TUYỂN CHỌN 

1. Chỉ tiêu 

Thực hiện theo Quyết định của Chủ tịch UBND thành phố về việc gọi công 

dân nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân;  

2. Tiêu chuẩn tuyển chọn 

2.1. Tuổi đời 

Tuyển chọn, gọi nhập ngũ công dân nam từ đủ 18 tuổi đến hết 25 tuổi (sinh 

từ tháng 02/2008 đến tháng 02/2001) chưa qua phục vụ tại ngũ và những công dân 

được đào tạo trình độ cao đẳng, đại học đã được tạm hoãn gọi nhập ngũ đến hết 27 

tuổi (sinh từ tháng 02/1999 trở lại). Khi Bộ Quốc phòng, Quân khu 3 có quyết định 

về thời gian giao, nhận quân thì địa phương lấy mốc đó xác định đến ngày, tháng 

sinh của công dân để gọi nhập ngũ theo quy định. 

2.2. Tiêu chuẩn Chính trị 

a) Tuyển chọn công dân nhập ngũ vào Quân đội 



Thực hiện theo quy định của Luật Nghĩa vụ quân sự, Thông tư liên tịch số 

50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng, Bộ 

trưởng Bộ Công an. 

- Đối với các cơ quan, đơn vị và vị trí trọng yếu cơ mật trong Quân đội; lực 

lượng Tiêu binh, Nghi lễ; lực lượng Vệ binh và Kiểm soát quân sự chuyên nghiệp 

thực hiện tuyển chọn theo quy định của Bộ Quốc phòng. 

b) Tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân 

Thực hiện theo quy định của Luật Công an nhân dân, Nghị định số 

70/2019/NĐ-CP ngày 20/11/2018 của Chính phủ quy định về thực hiện nghĩa vụ 

tham gia Công an nhân dân và Thông tư số 48/2023/TT-BCA ngày 10/10/2023 của 

Bộ trưởng Bộ Công an quy định tiêu chuẩn về chính trị của cán bộ, chiến sĩ Công 

an nhân dân. 

2.3. Tiêu chuẩn sức khỏe 

a) Tiêu chuẩn chung 

Thực hiện theo quy định tại khoản 1, Điều 4, Thông tư số 105/2023/TT-BQP 

ngày 06/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng. Cụ thể: 

- Tuyển chọn, gọi nhập ngũ những công dân đạt sức khỏe loại 1, loại 2, loại 

3 theo quy định tại Điều 5, Điều 6 Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 

06/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng. 

- Không gọi nhập ngũ đối với công dân nghiện các chất ma túy, tiền chất ma 

túy được quy định tại Nghị định số 57/2022/NĐ-CP ngày 25/8/2022 của Chính phủ 

quy định các danh mục chất ma túy và tiền chất. 

b) Tiêu chuẩn riêng 

Ngoài các tiêu chuẩn sức khỏe chung, công dân được gọi nhập ngũ vào 

Quân đội, công dân gọi thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân, phải bảo 

đảm các tiêu chuẩn riêng về sức khỏe theo quy định của Bộ Quốc phòng, Bộ Công 

an như sau: 

- Đối với công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự: 

+ Thực hiện theo quy định tại điểm b, khoản 1, Điều 1 Thông tư số 

68/2025/TT-BQP ngày 03/7/2025 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ trưởng 

Bộ Quốc phòng quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, như sau: Không 

gọi nhập ngũ vào Quân đội những công dân mắc tật khúc xạ cận thị lớn hơn 1.5 

diop trở lên, viễn thị các mức độ, chỉ số BMI nhỏ hơn 18.0 hoặc lớn hơn 29.9. 

+ Đối với các cơ quan, đơn vị và vị trí trọng yếu cơ mật trong Quân đội; lực 

lượng Tiêu binh, Nghỉ lễ; lực lượng Vệ binh và Kiểm soát quân sự chuyên nghiệp 

thực hiện tuyển chọn theo quy định của Bộ Quốc phòng. 

- Đối với công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân: Thực 

hiện theo quy định tại Thông tư số 62/2023/TT-BCA, cụ thể: 

+ Đảm bảo các chỉ số đặc thù: màu và dạng tóc bình thường (theo điều lệnh 

Công an nhân dân); không bị rối loạn sắc tố da, trừ trường hợp sạm da khu trù 

vùng má (rám má); không có bấm lỗ mũi và các vị trí khác trên cơ thể để đeo đồ 

trang sức: đối với nam, không có lỗ bấm ở tai hoặc có lỗ bấm ở tai nhưng đã liên 

thành sẹo; đối với nữ, không có từ 02 lỗ bấm trở lên trên 01 tai hoặc chỉ có 01 lỗ 

bấm ở tai, các lỗ bẩm khác ở tai đã liền thành sẹo; không có sẹo lồi co kéo ở vùng 



đầu, mặt, cổ, cẳng tay, bàn tay, bàn chân; không tuyển đối với các trường hợp trên 

cơ thể có các vết trổ, vết xăm, kể cả phun xăm trên da có nội dung phán cảm, 

chống đối chế độ, chia rẽ dân tộc, mang tính kỳ dị, kỳ quái, kích động tỉnh dục, bạo 

lực; hình xăm, chữ xăm gây phản cảm ở những vị trí lộ diện như: mặt, đầu, cổ từ ½ 

cánh tay trở xuống, từ 1/3 dưới đùi trở xuống; hình xăm, chữ xăm chiếm diện tích 

½ lưng, ngực, bụng trở lên. Trường hợp các vết trổ, vết xăm, kể cả phun xăm trên 

da ở những vị trí lộ diện nhưng diện tích không quá 02 cm², số lượng không quá 01 

hình xăm và không phản cảm hoặc đã tẩy xóa hình xăm, chữ xăm hoặc xăm lông 

mày, xăm môi thẩm mỹ đối với nữ thì xem xét tuyển chọn thực hiện nghĩa vụ tham 

gia Công an nhân dân. 

+ Ưu tiên tuyển chọn công dân có sức khỏe loại 1, loại 2; trường hợp khó 

khăn nguồn tuyến, tuyển chọn công dân có sức khỏe loại 3, trừ trường hợp công 

dân có sức khỏe loại 3 về chiều cao, sức khỏe loại 3 ảnh hưởng đến thẩm mỹ, vận 

động hoặc mắt có tật khúc xạ (cận thị từ 1,5 diop trở lên, viễn thị ở các mức độ, 

loạn thị từ 1.0 diop trở lên). Tỷ lệ công dân sức khỏe loại 3 không vượt quá 20% 

chỉ tiêu tuyển quân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026.  

2.4. Tiêu chuẩn văn hóa 

a) Tuyển chọn công dân nhập ngũ vào Quân đội 

Thực hiện theo quy định tại khoản 4, Điều 4 Thông tư số 148/2018/TT-BQP 

ngày 04/10/2018 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định tuyển chọn và gọi công 

dân nhập ngũ. 

b) Tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân Thực hiện 

theo quy định tại khoản 4, Điều 5, Nghị định số 70/2019/NĐ-CP ngày 20/11/2018 của 

Chính phủ quy định về thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Chỉ huy quân sự xã 

- Là cơ quan Thường trực Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã tham mưu cho 

Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã lãnh 

đạo, chỉ đạo các thôn triển khai thực hiện công tác tuyến chọn và gọi công dân 

nhập ngũ đúng Luật Nghĩa vụ quân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành, hoàn 

thành 100% chỉ tiêu giao quân, chất lượng tốt. Căn cứ đề nghị của các thôn, tổ 

chức kiểm tra, xét duyệt, tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã đề nghị Chủ 

tịch UBND thành phố quyết định miễn gọi nhập ngũ, tạm hoãn gọi nhập ngũ năm 

2026 đối với công dân quy định tại Điều 41, Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015. 

- Phối hợp với các ban, ngành liên quan của xã chỉ đạo, hướng dẫn các thôn 

thực hiện đầy đủ các bước trong quy trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ từ 

việc phúc tra rà soát, xét duyệt nguồn SSNG, sơ tuyển, khám tuyển sức khỏe 

NVQS, xét duyệt chính trị, đạo đức, văn hóa, đến tổ chức giao quân đảm bảo chặt 

chẽ, an toàn. 

- Phối hợp với Trạm Y tế, Công an xã tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã 

thành lập tổ khám sức khỏe, đủ thành phần; làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức 

khám sơ tuyển sức khỏe cho công dân gọi nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ 

tham gia Công an nhân dân bảo đảm chặt chẽ, đúng quy định. 

- Phối hợp với Công an xã, các phòng, ban, ngành liên quan chỉ đạo, hướng 

dẫn, kiểm tra các thôn tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ các bước trong quy trình 



tuyển quân; đồng thời tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo, tổ chức Lễ 

giao nhận quân tại các Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực và tại các cụm xã, bảo đảm 

chặt chẽ, thống nhất, đúng quy định, an toàn.  

- Phối hợp tổ chức hiệp đồng với các đơn vị nhận quân, tổ chức giao hồ sơ 

công dân nhập ngũ cho các đơn vị nhận quân, tổ chức thâm nhập và tạo điều kiện 

cho các đơn vị được thực hiện thâm nhập "ba gặp, bốn biết" theo quy định của Bộ 

Quốc phòng; tổ chức chốt quân số với các đơn vị; làm tốt công tác chuẩn bị, tổ 

chức Lễ giao nhận quân theo đúng nghỉ lễ và bàn giao công dân nhập ngũ cho các 

đơn vị nhận quân; chuẩn bị quân số dự phòng, nắm kết quả phúc tra tiêu chuẩn 

chiến sĩ mới và bù đối quân số (nếu có) theo đúng quy định. 

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ của 

các thôn, tổng hợp kết quả tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ báo cáo 

Ủy ban nhân dân xã và Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực 4 - An Lão theo quy định.  

2. Công an xã 

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ của 

các thôn, tổng hợp kết quả tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ báo cáo 

Ủy ban nhân dân xã và Công an thành phố theo quy định.  

Tham mưu cho Công an thành phố đề nghị Chủ tịch UBND thành phố giao 

chỉ tiêu gọi công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân cho xã. Hiệp 

đồng chặt chẽ với Ban Chỉ huy quân sự xã về chỉ tiêu, tiêu chuẩn tuyển chọn công 

dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân. Phối hợp với Ban quân sự 

thống nhất danh sách gọi công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân 

và tổ chức tuyển chọn đúng quy trình, bảo đảm dân chủ, công khai, đúng Luật. 

- Phối hợp với Ban quân sự nắm, quản lý chặt chẽ nguồn công dân trong độ 

tuổi gọi nhập ngũ, thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; đôn đốc công 

dân tham gia sơ tuyển, khám sức khỏe và chấp hành quyết định gọi nhập ngũ, 

quyết định gọi thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; chủ động tham mưu 

cho cấp ủy, chính quyền địa phương xử lý nghiêm các cá nhân, tổ chức vi phạm 

quy định về nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân theo quy định 

của pháp luật. 

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát số nam công dân trong độ tuổi gọi nhập 

ngũ hiện đang đăng ký tạm trú, tạm vắng trên địa bàn và thông báo, phối hợp với 

Ban quân sự cùng cấp của địa phương hoặc địa phương nơi công dân đăng ký cư 

trú để gọi nhập ngũ, không để công dân lợi dụng các quy định về cư trú nhằm trốn 

tránh thực hiện nghĩa vụ quân sự tại ngũ, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân. 

- Chủ trì, phối hợp với Ban quân sự và các cơ quan liên quan xây dựng kế 

hoạch, tổ chức xác minh, xét duyệt tiêu chuẩn chính trị công dân gọi nhập ngũ, 

công dân gọi thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân theo đúng quy định tại 

Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Bộ Quốc 

phòng, Bộ Công an về việc quy định tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn công dân vào 

phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam, Thông tư số 48/2023/TT-BCA, ngày 

10/10/2023 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định tiêu chuẩn về chính trị của cán bộ, 

chiến sĩ Công an nhân dân. Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân xã về tiêu 

chuẩn chính trị công dân nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an 

nhân dân. 



- Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự xã hướng dẫn các thôn, tổ chức giao 

nhận công dân nhập ngũ và công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân 

dân trong cùng một buổi lễ, bảo đảm tuyệt đối an toàn. 

3. Trạm Y tế 

- Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự xã, Công an xã xây dựng kế 

hoạch, tham gia tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, nhân viên y tế 

trước khi tham gia khám sơ tuyển, Trạm Y tế xã, thực hiện sơ tuyển, khám sức 

khỏe nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia công an nhân dân cho công dân gọi nhập 

ngũ năm 2026. 

- Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự xã, tham mưu cho UBND xã thành lập 

Tổ sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự, đủ số lượng và bảo đảm chất lượng, làm 

tốt công tác chuẩn bị, tổ chức sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự theo Điều 7 

Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng, 

kịp thời phát hiện những trường hợp không đủ sức khỏe về thể lực, dị tật, dị dạng 

và những bệnh lý thuộc diện miễn đăng ký nghĩa vụ quân sự; khai thác, phát hiện 

các trường hợp có tiền sử bệnh tật của bản thân và gia đình công dân. 

- Phối hợp với Ban CHQS xã xem xét, giải quyết những vướng mắc, khiếu 

nại về công tác sơ tuyển, khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ 

tham gia Công an nhân dân. Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân xã về chất 

lượng sức khỏe công dân nhập ngũ. 

- Tăng cường công tác quán triệt, giáo dục cho cán bộ, nhân viên y tế phát 

huy tinh thần, trách nhiệm, khắc phục khó khăn, thực hiện sơ tuyển, sức khỏe chặt 

chẽ, đúng quy định; đồng thời xử lý nghiêm các vi phạm, không để xảy ra các hiện 

tượng tiêu cực trong thực hiện công tác sơ tuyển, sức khỏe cho công dân gọi nhập 

ngũ năm 2026. 

4. Văn phòng HĐND - UBND xã 

Phối hợp với các phòng, ban, thôn, cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật về nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân 

dân. Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự xã, Công an xã hướng dẫn các thôn 

về trình tự, thủ tục, thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính về nghĩa vụ quân sự, 

nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân theo quy định của Luật Xử lý vi phạm hành 

chính và các văn bản hướng dẫn thi hành; đồng thời kiểm tra, đánh giá hồ sơ xử 

phạt vi phạm hành chính do các cơ quan, đơn vị, địa phương thiết lập về nghĩa vụ 

quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân thuộc thẩm quyền xử phạt vi phạm 

hành chính của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã. 

5. Trường THCS xã 

Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự xã, Công an xã, thực hiện pháp luật về 

nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; tiến hành phúc tra, xác minh, cung 

cấp đầy đủ thông tin về học vấn công dân nam trong độ tuổi nhập ngũ cho Ban Chỉ huy quân 

sự, Công an các xã, để phục vụ công tác xét duyệt tiêu chuẩn công dân gọi nhập ngũ, công dân 

gọi thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân. Cùng với Ban Chỉ huy quân sự xã, 

Công an xã và các cơ quan, đơn vị liên quan giải quyết các vướng mắc, khiếu nại 

về nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân thuộc lĩnh vực giáo dục. 

7. Phòng Văn hóa, Trung tâm Văn hóa Thể thao, và Truyền thông 

- Phối hợp với các Phòng, ban, ngành, tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến 



Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Công an nhân dân và các văn bản hướng dẫn thi hành, truyền 

thống dân tộc, truyền thống quân đội, công an, các chính sách của địa phương đối với công 

dân nhập ngũ, nhằm khơi dậy truyền thống, niềm tự hào dân tộc, động viên công dân trong 

độ tuổi nhập ngũ tự giác thực hiện nghĩa vụ quân sự tại ngũ, nghĩa vụ tham gia Công an 

nhân dân, tạo sự đồng thuận của xã hội; đồng thời tích cực đấu tranh, phản bác các quan 

điểm tiêu cực về công tác tuyển quân. Đài truyền thanh xã tăng thời lượng phát sóng, đăng 

tin bài về lịch sử truyền thống của Quân đội, Công an và địa phương, kết quả tuyển chọn 

và gọi công dân nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân của địa 

phương, biểu dương những đơn vị, cá nhân chấp hành tốt Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật 

Công an nhân dân. 

8. Phòng kinh tế 

Tham mưu Ủy ban nhân dân xã đảm bảo ngân sách cho thực hiện công tác 

tuyển quân; hướng dẫn, kiểm tra việc sử dụng kinh phí và thanh quyết toán theo 

đúng quy định. 

9. Các thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã 

- Chủ động theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn các thôn triển khai thực hiện các 

khâu, các bước trong quy trình công tác tuyển quân bảo đảm đúng quy định, dân 

chủ, công khai, đúng luật, hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân năm 2026; chú 

trọng công tác nắm nguồn, xét duyệt, sơ tuyển, khám sức khỏe, thực hiện công 

khai, dân chủ, bảo đảm chất lượng tuyển quân với phương châm “tuyển người nào, 

chắc người đó". 

- Thường xuyên kiểm tra, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của địa phương và 

chịu trách nhiệm trước Hội đồng nghĩa vụ quân sự, Ủy ban nhân dân xã về kết quả 

tuyển quân của thôn được giao phụ trách. 

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị 

- xã hội xã 

Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự xã, Công an xã chỉ đạo, hướng dẫn Ban 

công tác Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội thôn, tham mưu cho cấp ủy, 

chính quyền địa phương thực hiện tốt công tác tuyên quân; tăng cường giáo dục 

nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và nhân dân về nhiệm vụ bảo vệ Tổ 

quốc trong tình hình mới. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, 

truyền thống quê hương; tổ chức các phong trào hành động xung kích của tuổi trẻ 

trong thi hành Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Công an nhân dân. 

12. Các ông bí thư chi bộ, trưởng thôn 

 - Là thành viên trong Hội đồng NVQS phối hợp với Ban CHQS xã thực 

hiện tốt nhiệm vụ theo kế hoạch. Có trách nhiệm chỉ đạo các Ban, ngành đoàn thể 

của thôn, tổ chức thực hiện tốt các bước trong quy trình tuyển chọn, gọi công dân 

nhập ngũ đảm bảo giao quân đủ chỉ tiêu, chất lượng tốt. 

- Chịu trách nhiệm trước uỷ ban nhân dân xã, Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã 

về chỉ tiêu giao quân; gắn với trách nhiệm của người đứng đầu với nhiệm vụ tuyển 

chọn, gọi công dân nhập ngũ. 

- Phối hợp với Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã thiết lập hồ sơ xử lý vi phạm 

đối với các trường hợp công dân vi phạm Luật Nghĩa vụ quân sự. 

12. Quy định báo cáo 



Ủy ban nhân dân xã, báo cáo các nội dung về các sở, ban, ngành để tổng hợp 

báo cáo Ủy ban nhân dân, Hội đồng Nghĩa vụ quân sự thành phố, cụ thể:  

- Báo cáo về Bộ Chỉ huy quân sự thành phố (Cơ quan Thường trực Hội đồng 

Nghĩa vụ quân sự thành phố), Công an thành phố, Sở Y tế: 

+ Kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa 

vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026: Trước ngày 31/8/2025. 

+ Kế hoạch phúc tra nguồn tuyển quân năm 2026: Trước ngày 05/9/2025. 

+ Kế hoạch sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an 

nhân dân: Trước ngày 20/9/2025. 

+ Báo cáo kết quả phúc tra nguồn tuyển quân, sơ tuyển sức khỏe, khám sức 

khỏe: sau khi phúc tra, sơ tuyển, khám sức khỏe xong. 

+ Báo cáo về Bộ Chỉ huy quân sự thành phố (Cơ quan Thường trực Hội 

đồng Nghĩa vụ quân sự thành phố), Công an thành phố: 

+ Kế hoạch xác minh, xét duyệt chính trị công dân gọi nhập ngũ, công dân 

thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân: Trước ngày 10/12/2025. 

Ghi chú: Trường hợp các Luật, văn bản được viện dẫn trong kế hoạch này nếu 

được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế thì áp dụng theo các văn bản sửa đổi, bổ sung 

hoặc thay thế. 

Yêu cầu các phòng, ban, ngành; các thành viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự 

xã; Tưởng các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này. Trong quá trình 

thực hiện, nếu có phát sinh, vướng mắc báo cáo Ủy ban nhân dân xã xem xét, giải 

quyết (qua Ban Chỉ huy quân sự xã tổng hợp, báo cáo)./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND thành phố; 

- Bộ CHQS, Công an thành phố; 

-TV Đảng uỷ, TTHĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Ủy ban MTTQVN xã; 

- Các thành viên HĐNVQS xã, 

- Các phòng, ban chuyên môn xã; 

- TT Văn hoá thể thao và TT xã; 

-Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trương Ngọc Thành 
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